HASIL UJI KANDUNGAN LUMPUR

Sebelum di oven :
Berat pasir (By)
Berat piring
Setelah di oven :
Berat piring + pasir
Berat piring

Berat pasir (B))

Kandungan lumpurnya

: 100 gram
: 34 gram
- 132.27 gram
: 34 gram
: 98.27 gram
Bo- B;
X 100 %
By
100 gr— 98,27 gr
x 100 %
100 gr
1,73 %
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Lampiran I




HASIL UJI KUAT TEKAN MORTAR

Lampiran |

Variasi : 1:1:6
Tanggal Pembuatan :07-07 —2004
Tanggal Pengujian : 03-08 —2004
Tabel Dimensi
| . . BENDA UJI
Dimensi 1 2 3 2 5
5.04 4.94 5.08 5.03 5.11
P(cm) 506 5.05 4.97 4.96 506 5.07 505 504 515 5.13
5.02 5.21 518 5.02 507
L(cm) 502 5.03 56 524 510 5.14 494 4.98 5.04 5.055
533 5.05 5.08 5.04 5.03
5. .05 .07 . .
T{cm) 532 > 505 2% 506 >% [50a | > 5051 >
Alcm?) 25.40 25.99 26.05 25.09 2593 |
Volume (cm®) 135.38 131.25 132.12 126.49 130.69
Berat (gram) 264 249.5 273 257.5 257.5
P maks (kg) 1398 1420 1425 1390 1440
KuatTekan(kglcmz) 55.26 54,94 54.59 55.58 55.60

Contoh perhitungan untuk benda uji 1 adalah sebagai berikut :

P

y
1398 kg

25,40 cm?

= 5526 kg/cm’

Nilai S untuk benda uji selanjutnya didapatkan dengan cara yang sama.
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Lampiran [

Tabel Kuat Tekan Mortar
Strain { AL ) (10 mm)

Beban (kg) 1 2 3 3 5
100 29 22 28 23 8
200 39 30 43 38 9
300 48 38 53 42 10
400 53 43 59 47 12
500 59 49 66 54 14

00 64 56 71 59 16
700 70 63 76 65 19
800 74 73 83 79 22
800 79 84 89 85 31
1000 83 91 97 96 58
1100 87 96 115 110 67
1200 91 101 126 129 82
1300 95 108 143 138 96
1400 100 125 161 156 104
1500 116 168 180 P1390 125

P1480 P1420 P1425 P1440

-
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Lampiran

Variasi +1:3:10
Tanggal Pembuatan : 07 -07-2004
Tanggal Pengujian : 03 — 08 — 2004
Tabel Dimensi
Dimensi BENDA UJ!
1 2 3 4 5
5.01 4.97 5.03 501 507
.015 . 50 . X
P(cm) 502 29" 5011 4% 5001 20" 500 | 299 [T504 | 20°
5.21 5.03 5.08 507 5.06
524 5.055 507 5.055 .035
L(em) 5.26 5.08 5.06 5.04 501 |°
5.04 5.05 504 5.06 5.04
] T(cm) 505 5.045 501 5.03 503 5.035 501 5.035 503 5.035
A (cmz) 26.27 25.22 25.42 25.55 25.45
Volume (cmz) 132.57 126.88 128.02 128.659 128.15
Berat (gram) 252 525 256.5 255 249.15
P maks (kq) 555 530 530 545 550
KuatTekan(kgIcm’) 21.07 21.03 20.76 21.23 21.68
Tabel Kuat Tekan Mortar
Strain ( AL ) (10> mm)
Beban (kg) 1 2 3 2 5
100 41 48 35 25 40
200 42 52 39 34 48
300 48 53 43 38 54
400 51 55 54 41 57
500 58 56 70 56 59
600 63 74 81 85 64
700 P555 P530 P530 P545 P550
F
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Lampiran 1

HASIL UJI KUAT TARIK MORTAR

Variasi : 1:1:6
Tanggal Pembuatan : 08 — 07 - 2004
Tanggal Pengujian : 04 - 08 — 2004
Tabel Dimensi
. . BENDA UJI
Dimensi Mortar 1 2 3 a 5
b {cm) 2.95 2.97 2.95 2.95 3.00
h (cm) 2.86 2.84 2.83 2.87 2.79
A (cm?) 8.44 8.43 8.35 8.46 8.37
P maks 59 59 56 57 60
Berat (gr) 150 152 148 147 151
S (kg/cm?) 6.99 6.99 6.70 6.73 7.16

Contoh perhitungan untuk benda uji 1 adalah sebagai berikut :

59 kg

8,44 cm?
= 6,99 kg/em®
= 0,699 MPa

Nilai § untuk benda vji selanjutnya didapatkan dengan cara yang sama.
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Lampiran [

Variasi :1:3:10
Tanggal Pembuatan : 08 — 07 — 2004
Tanggal Pengujian : 04 - 08 - 2004

Tabel Dimensi

. ] | BENDA UJI

Dimensi Mortar P 2 3 2 5
b (cm) 2.94 2.96 2.98 3.00 2.98
h (cm) 2.86 2.84 2.87 2.90 2.79
A{cm®) 8.40 8.40 8.55 8.70 8.31

P maks 35 32 35 27 30
Berat (gr) 154 144 152 158.5 152
S ( kg/lcm?®) 4.166 3.80 4.09 3.10 3.61
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Variasi
Asal Bata

HASIL UJI LEKATAN MORTAR DENGAN BATA

:1:3:10

: Desa Trihanggo
Tanggal Pembuatan : 06 — 07 - 2004

Lampiran [

Tanggal Pengujian : 03 — 08 - 2004
| Dimensi | BENDA UJI
1 2 3 4 5
10.87 11.04 10.87 10.91 10.96
0. 11. Ry . .
blem) 5911 198 Hog7 | 119%° Hoes | 199 [H008 | 1094 1009 | 1097°
10.97 10.98 11.04 10.89 10.93
10.915 10.935 11.035 10. 10.955
hem)  Hoss 10.89 11.03 1094 | 1 091° 008
A (cmz) 118.8643 120.3396 120.3918 119.4646 120.2311
P max(kg) 71.2 46.2 58.00 43.2 40.2
Waktu{menit) 4 05" 2 40" 345" 2 377 2 24
L (kg/cm®) 0.59 0.38 0.48 0.36 0.33
Bata lepas Bata lepas Bata lepas
Patah pada dari dari dari Patah pada
Keterangan batanya lekatannya lekatannya lekatannya batanya
Contoh Perhitungan :
P
L .
A
71,2 kg
118,8643 cm®
= 0,59 kg/cm®
= 0,059 MPa
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Variasi
Asal Bata

+1:3:10

: Desa Tokenceng
Tanggal Pembuatan : 06 — 07 - 2004

Lampiran 1

Tanggal Pengujian : 03 - 08 - 2004
Dimensi BENDA UJI
1 2 3 4 5
9.99 10.07 10.15 10.03 10.03
b(cm) 10.07 10.03 10.00 10.035 10.10 10.125 10.07 10.05 10.17 10.10
9.98 9.89 9.97 10.11 10.04
.065 .85 10. .0 )
hem) 0451 1%%° 001] ° 10.08 | 9% Hoos| 1998 pqp | 1970
A(cm?) 100.9519 99.8482 101.5031 101.3040 101.7575
P max{kg) 61.10 71.2 88.2 65.2 79.2
Waktu{menit) 315" 3' 59" 5 01" 3' 45" 6' 01"
L(kglem®) | 060 0.71 0.86 0.64 0.77
Bata lepas Bata lepas Bata {epas
Patah pada dari Patah pada dari dari
‘ Keterangan batanhya lekatannya batanya lekatannya lekatannya
Variasi $1:3:10
Asal Bata : Desa Pasean
Tanggal Pembuatan : 06 — 07 - 2004
Tanggal Pengujian : 03 — 08 - 2004
Dimensi BENDA UJI
1 2 3 » ) 4 5
10.94 10.89 e | 10.02 10.98 10.97
7 10.9: 0. : . .
b(cm) 10.64 10.79 10.98 v35 10.97 10.995 11.03 11.005 10.80 10.885
10.78 10.94 10.77 10.89 10.93
- 0. ) 0.865 ) .
hem) 1054 | 1% To80] 1987 [10.95] 195 0.4 | 1085 g9 | 10%
A {cm?®) 115.0214 118.8634 119.4606 119.5693 119.2996
P max(kg) 55.2 272 53.2 47.2 57.2
Waktu{menit) 2' 54" 1 25" 2' 44" 2’31 304"
L (kglcmz) 0.47 0.22 0.44 0.39 0.47
Bata lepas Bata lepeas
Patah pada Patah pada dari dari Patah pada
| Keterangan batanya batanya lekatannya lekatannya batanya
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Lampiran 1

Variasi : 1:1:6

Asal Bata : Desa Trihanggo
Tanggal Pembuatan : 06 — 07 - 2004
Tanggal Pengujian : 03 — 08 - 2004

Dimensi BENDA UJ!
1 2 3 4 5
11.04 11.14 11.04 10.99 11.07
. .13 .08 . .
b(cm) 10.07 11.055 1113 11.135 1113 11.085 11.07 11.03 1098 11.025
11.21 10.96 11.05 11.04 11.04
11.195 11.005 .025 . .
fom)  [M1.18 11.05 11.00] %% 1193 9% 103 MO
A(cm?) 123.7607 122.5406 122.2121 122.2675 121.6608
P max(kg) 66.2 62.2 100.2 48.2 245
Waktu{menit) 4 01" 3 47 5 56 2 41" 2' 45
L (kg/cm®) 0.53 0.50 0.80 0.39 0.42
Patah pada Patah pada Patah pada Patah pada Patah pada
Keterangan batanya batanya batanya batanya batanya
Contoh Perhitungan :
P
L = ——
4 | LABORATORIUM
66.2 kg © A ELNSTRUKSI TEKNIK
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123.7607 cm® Sk HNIK Ut
= 0,53 kg/cm®

= 0,053 MPa




Lampiran 1

Variasi :1:1:6
Asal Bata : Desa Tokenceng
Tanggal Pembuatan : 06 — 07 - 2004
Tanggal Pengujian : 04 — 08 - 2004
Dimensi BENDA UJi
1 2 3 4 5
10.05 10.11 10.05 10.09 9.98
- . X 10.0 . .
b(em) 10.18 101415 9.97 10.04 10.11 8 10.01 10.05 10.01 9.995
10.09 1005 | . 99.9 10.07 10.05
10.08 10.06 10.02 10.06 10.
hem ) 10.07 10.07 10.05 1005 | 0% [Ho01] 1093
A(cm®) 101.9592 101.0024 101.0016 101.1030 100.2498
P max(kg) 60.2 97.2 85.2 138.2 922
Waktu(menit) 323 6 17" 511" 8' 36" 511"
L (kglcmz) 0.59 0.96 0.84 1.36 0.90
Bata lepas Bata lepas Bata lepas
Patah pada Patah pada dari dari dari
Keterangan batanya batanya lekatannya lekatannya lekatannya
Variasi :1:1:6
Asal Bata : Desa Pasean
Tanggal Pembuatan : 06 — 07 - 2004
Tanggal Pengujian : 04 — 08 - 2004
Dimensi BENDA UJI
1 2 3 4 5
10.84 10.97 10.01 10.94 ~ | 10.93 -
b(cm) 10.96 10.90 10.81 10.89 10.92 10.98 10.97 10.965 10.97 10.945
10.90 11.02 10.97 10.98 10.89
.85 . 10.965 . .
hem) 1080 | ° oss| %% [10.96 1091 109 .98 | 10-9%°
A (cm?) 118.2650 119.2455 120.3957 120.0119 119.6835
P max(kg) 70.2 67.2 48.2 38.2 53.2
Waktu(menit) 3 57" 3’ 54 2' 55" 2' 00 307"
L (kglcmz) 0.59 0.56 0.40 0.31 0.44
Pata pada Pata pada Pata pada Pata pada Pata pada
Keterangan batanya batanya batanya batanya batanya
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Lampiran 1

PENGUJIAN DIMENSI BATA
Asal Bata : Desa Tokenceng
Di uji : 26 -06- 2004
PENGUKURAN/PENGUIJIAN
Dimensi Sampel Bata
1 2 3 4 5
P (cm) gg'ig 2027 ;gg 2032 ig; 2016 ig'i: 20,14 ig-gg 20.07
L (cm) 1015 | 1516 | 972 | 973 | 974 | gg3 | 974 | g9 | 984 | g4
| 10.17 9.75 9.92 984 983
T (cm) i-gi 412 i'(l)i 4.06 431.(9): 4.02 :-if) 414 g'gz 3.99
PENGUKURAN/PENGUJIAN
‘ . . Sampcl Bata Rata-
Dimensi 6 7 8 9 10 Rata
P (cm) gg% 2018 ggg 20.18 ;g‘ﬂ 20.17 gg'}g 20.17 58,(1)3 2011 | 2017
10.12 1022 10.17 1011 10.09
Lem) — Hol2d 1018 02 1019 (—2l+ 1016 —op— 1011 o 1010 | 1000
T (cm) i’ﬁ 419 i'(l)‘; 411 3'(1)2 410 3'82 407 i'(l)g 411 | 413
Asal Bata : Desa Trihanggo
Di uji :26- 06 - 2004
PENGUKURAN/PENGUIJIAN
. . Sampel Bata
L Dimensi ‘L
1 2 3 4 5
| 7200 2283 2225 22.60 20.70
P (cm) 2 00 B w22 235 (20 246 0B 278
_ 10.88 1L.04 1121 10.96 1114
L (cm) 10881 1052 [ 1105 iR 1119 st 1095 R
T (cm) j'zg 482 j;g 465 2'3 455 2'22 471 g-gj 5.14
PENGUKURAN/PENGUIJIAN
. . Sampel Bata Rata-
Dimensi
6 7 8 9 10 Rata
2.0 2291 22.89 241 2276
P (cm) 220 | yo0s (2201 mss (228 nm (24 a9 278 5067 | 2253
10.78 10.69 10.50 10.62 10.65
L (cm) D81 108 01 1079 0324 1053 021 1053 02 1061 | 10385
497 475 452 445 451
T (cm) T4 4y 2B as0 22 46y o2 457 (L4434
T 2BORATORIUM |
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Lampiran |

Asal Bata : Desa Pasean
Di uji :26-06-2004
PENGUKURAN/PENGUIJIAN
] . ! Sampel Bata
Dimensi 1 2 3 4 3
23.05 22.80 22.98 23.08 22.88
P (cm) 5311 23.09 5580 22.80 5300 22.99 5780 22.94 533 23.05
10.84 10.89 10.90 11.02 10.90
L (cm) Toss | 1986 —050 10.89 050 | 1090 oo 1098 — g0 | 1070
5.30 4.87 498 5.05 5.18
T (cm) 5511 527 i 4.85 196 497 ENE 5.09 =15 315
PENGUKURAN/PENGUJIAN
. . Sampel Bata Rata-
Dimensi 3 7 3 9 10 Rata
. 23.10 2298 23.00 23.02 22.89
P (vm) 53051 8397 —5ae 22.98 Syo5 ] 2299 208 ] 2300 55022293 | 22.98
10.89 10.78 10.68 10.97 10.90
L (cm) o851 1087 o 1074 oo 1073 o | 109 [—jogg 1089 | 1085
5.32 5.07 5.00 4.96 4.95
T (cm) 55 5.27 510 5.08 703 4.99 503 5.05 ’W 495 5.06
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HASIL UJI BERAT VOLUME KERING BATA

Asal Bata  : Desa Tokenceng
Diuji : 28 - 06 — 2004
PENGUKURAN/PENGUJIAN
. . Sampel Bata
Dimensi I 5 3 2 5
20.29 20.32 20.13 20.14 20.08
P (cm) 025 2027 (—5o55—1 2032 5ooo— 20165 e 2014 e 2007
10.15 9.72 9.74 9.74 9.84
L (cm) 1017 1016 —g=e— 9735 — 9.83 °.84 9.79 og3 ] 9835
4.02 4.11 3.96 4.18 4.02
T (cm) %D 4,12 201 4.06 200 1 4925 — 0 414 396 3.99
Vk (cm’) 848.48 803.12 797.84 816.28 787.57
Wk (gr) 1125 1015 1121 1115 1175
BV (gr/cm’) 1.32 1.37 1.40 1.36 1.49
- PENGUKURAN/PENGUJIAN
‘ Dimensi Sampel Bata
6 7 8 9 10
20.17 20.12 20.21 20.19 20.13
P (cm) 020 | 20185 5055 20185 55 20175 —Spns) 2017 [Spee— 2011
10.12 10.22 10.17 10.11 10.09
L (cm) 1025 10.185 — 22— 10195 —rue— 1016 —reo— 10115 —r=a— 10,10
423 414 4.06 4.08 4.14
T (cm) 115 419 2001 A5 e 4105 — e 407 108 4.11
Vk (cm’) 861.39 846.80 841.43 830.35 834.78
Wk (gn) 1135 1115 1125 1180 1195
BV (gr/cm’) 1.31 1.30 1.33 1.42 1.43

Contoh perhitungan untuk benda uji 1 adalah sebagai berikut :

BV = ﬁ
Vk
2
BV = 1125 1,32gr/ cm’
848.48

Nilai BV untuk benda uji selanjutnya didapatkan dengan cara yang sama
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Asal Bata

: Desa Trihanggo

Diuji :28-06 —2004
PENGUKURAN/PENGUIJIAN
Dimensi Sampel Bata
1 2 3 4 5
22.00 22.83 22.25 22.60 20.70
P (cm) o] 22095 5ee] 2284 Siue— 22355 5o 2246 [—oem— 22785
10.88 11.04 11.21 10.96 11.14
L (cm) 10.66 1092 —yo7 11055 e 11195 —oae—) 10955 — 32— 11135
4.98 455 423 4.76 5.34
T (cm) Y 4.825 (e 4655 — 455 1] 4B 55 5.14
Vk (cm’) 1164.16 1175.36 1138.70 1160.12 1304.07
Wk (gr) 1475 1475 1450 1460 1505
BV (gr/cm’) 1.26 1.25 127 1.25 1.15
PENGUKURAN/PENGUJIAN
. . Sampel Bata
Dimensi 6 7 8 9 10
22.02 2291 22.89 22.41 22.76
P (cm) 5508 2205 [See 2288 S5l 22725 (5na—| 22495 5o 22.675
10.78 10.69 10.50 10.62 10.65
L (cm) 1650 1084 —omee— 1079 e 1053 —rae— 10535 —me— 10.615
4.97 4.75 4.52 4.45 4.51
T (cm) 153 4875 —ree 4.80 e 4.63 169 457 135 4.43
Vk (cm®) 1165.23 1185.00 1107.93 1083.02 1066.27
Wk (gr) 1480 1465 1475 1500 1490
BV (gr/cm’) 127 1.23 1.33 1.37 1.39
Asal Bata  : Desa Pasean ‘
Diuji :28-06 2004
PENGUKURAN/PENGUIJIAN
Dimensi Sampel Bata
1 2 3 4 5
23.05 22.80 22.98 23.08 22.88
P (cm) 1 395 Fogol 280 55001 229 oge ] 2% oy 2305
10.84 10.89 10.90 11.02 10.90
L (cm) T0.88 1086 oo 10895 —rab— 1090 v 1098 | —or— 10.70
5.30 4.87 4.98 5.05 5.18
T (cm) 552 527 183 4.85 196 497 ENE 5.09 = 5.15
Vk (cm”) 1321.77 1204.76 1245.43 1282.07 1270.17
Wk (gr) 1425 1395 1455 1445 1420
BV (gr/cm’®) 1.07 1.15 1.16 1.12 1.11
PENGUKURAN/PENGUIJIAN
Dimensi Sampel Bata
6 7 8 9 10
23.10 22.98 23.00 23.02 22.89
P (cm) 505 8075 55001 22985 5051 29 Syeg ] 2300 5ror| 2293
10.89 10.78 10.68 10.97 10.90
L (cm) 1085 1087 oo 10.745 o 10735 7o 1099 oo 1089
5.32 5.07 5.00 4.96 4.95
T (cm) 553 527 5101 5985 75 4.99 o5 ] 5055 oz 4955
Vk (emt’) 1321.84 1255.86 1190.22 1277.75 1237.30
Wk (gr) 1455 1475 1460 1450 1465
BV (gr/cm®) 1.10 1.17 1.22 1.13 1.18
r-A -
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HASIL UJI KADAR GARAM BATA

Asal Bata : Desa Tokenceng

Lampiran I

BENDA UJI
Ul 1 2 3 4 5
Kadar Garam (%) 0.68 0.50 0.45 0.52 0.48
Tanggal pemberian I 2-08-2004
Tanggal pemberian I1 5-08-2004
Tanggal Pengamatan 11-08 — 2004
Asal Bata : Desa Pasean
BENDA UJI
Ui 1 2 3 3 5
Kadar Garam (%) 0.32 0.24 0.45 0.21 0.48
Tanggal pemberian I 2-08-2004 '
Tanggal pemberian II 5-08-2004
Tanggal Pengamatan 11 - 08 — 2004
Asal Bata : Desa Trihanggo
BENDA UJI
Ul 1 2 3 4 5
Kadar Garam (%) 0.48 0.39 0.42 0.40 0.47
Tanggal pemberian I 2-08-2004
Tanggal pemberian II 5-08-2004
Tanggal Pengamatan 11-08 —-2004

L
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HASIL UJI KUAT TEKAN BATA

Lampiran [

Asal Bata : Desa Tokenceng
Tanggal Pengujian : 10 - 07 - 2004
Tabel Dimensti
Dimensi BENDA UJI
1 2 3 4 5
20.38 20.17 20.85 20.17 20.75
. 20. . .
b(cm) 20.35 20.365 2017 2017 20.82 0.835 2015 20.165 20.06 20.41
9.69 9.65 10.18 9.67 9.92
: . .6 . . .
alem) oeo | %% o590 | *% [H019] "% [a71 | %% [ges |*%°
3.98 3.78 3.91 412 3.83
d(cm) 387 3.925 383 3.80 388 3.895 4.00 4.06 385 3.84
LA (cm?) 197.33 194.03  212.20 195.39 202.57
P (kg/cm?) 28500 28950 30700 28400 29950
C (kglcmz) 144.40 147.69 145.6 145.00 147.74

Contoh perhitungan untuk benda uji 1 adalah sebagai berikut :

C =

P

A
28500 kg

197,33 cin®

144,40 kg/cm®

Nilai C untuk benda uji selanjutnya didapatkan dengan cara yang sama

‘,
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Lampiran |

Tabel Kuat Tekan Bata
‘ Strain ( AL ) (10% mm)
Beban (kg) 1 2 3 N 5
1000 64 68 25 71 89
2000 109 99 45 170 142
3000 165 116 102 258 186
4000 199 199 127 312 234
5000 241 241 147 341 308
6000 277 277 166 367 359
7000 307 307 186 391 392
8000 328 328 203 411 430 |
9000 346 346 224 436 460
10000 384 354 244 454 491
11000 416 384 249 472 531
12000 426 416 296 487 470
13000 481 426 334 509 482
14000 521 481 375 532 561
15000 559 521 420 553 607
16000 608 559 462 572 643
17000 647 608 529 590 704 |
18000 682 647 682 611 752 |
19000 718 682 636 632 795
20000 750 718 721 650 841
21000 792 750 908 674 925
22000 814 792 925 691 956
23000 843 814 945 723 978
24000 872 843 957 728 1002
25000 904 872 962 781 1014
26000 940 904 974 973 1045
27000 973 940 981 1029 1084
28000 1014 973 1005 1056 1120
29000 1050 1014 1051 1079 1189
30000 P28500 P28650 1120 P28400 1232
31000 1154 P29950
P30700 |
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Lampiran 1

Asal Bata : Desa Pasean
Tanggal Pengujian : 10 - 07 - 2004
Tabel Dimensi
]
. . BENDA UJI ]
Dimensi 1 2 3 — ] a 5 T
22.96 22.51 23.08 23.34 23.42 |
.91 22.61 23.01 23. 3.50
blem) rss 2% [2271 2294 2352 | =% [g359| 2%
10.84 10.73 11.01 11.05 11.27 |
. 10.715 10.955 .04 11.
alem) 1~ 5ea) 1988 M6701 1%""° Mo.90 1104 | 199 Ti5g 1122
4.44 4.95 4.68 4.88 5.29 |
L d(em) o L 4765 — oo 4955 — - 488 - 510 oo 514
| Afcm?) 249.37 242.26 252.08 258.79 263.84
P (kgicm®) 12500 12300 13500 12950 12800
C (kg/cm®) 50.12 50.77 53.38 50.09 48.51 |
Tabel Kuat Tekan Bata
| Strain ( AL ) (107 mm)
Beban (kg) 1 2 3 ) 5
1000 14 66 49 60 70
2000 94 127 69 80 291
3000 130 181 119 170 360 |
4000 170 226 167 240 408
5000 214 270 210 399 435
6000 271 315 245 465 468
7000 331 366 289 665 512
8000 421 411 334 902 530
9000 656 499 361 912 629 |
10000 856 506 362 925 704 |
11000 1057 582 446 945 912 |
12000 1150 624 544 965 1149 |
13000 1350 737 640 974 1240 |
14000 P12500 P12300 726 P12950 P12800 |
P13500
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Lampiran [

Asal Bata : Desa Trihanggo
Tanggal Pengujian : 10 - 07 - 2004
Tabel Dimensi
Dimensi BENDA UJI
1 2 3 4 5
22.20 22,57 22.76 22.91 22.47
. . . ) 67
b(em) 20 22.40 9270 22635 0 00 22.84 |05 0 22.915 oo 226
10.90 11.15 11.40 11.16 11.08
a(cm) 1100 10.95 110 11.125 1251 18 100 11.08 126 11.17
5.00 5.15 4.99 5.43 5.00
. . 8 ) .
diem) —50 ] *% 516 | 2% [480 | 5% 550 | 3%° 509 | 20
A (cm’?) 245.28 251.81 261.07 253.89 253.22
P (kglcm?) 23450 24750 23600 21750 22200
C (kg/cm®) 95.39 98.16 90.37 85.65 87.56
Tabel Kuat Tekan Bata
Strain ( AL ) (10 mm)
Beban (kg) 1 2 3 2 5
1000 72 60 89 65 60
2000 143 94 170 126 149
3000 191 110 229 171 153
4000 225 189 268 205 165
5000 246 230 297 233 211
6000 264 274 331 261 237
7000 284 308 367 287 262
8000 304 338 404 3268 284
9000 326 362 440 364 304
10000 349 389 486 402 324
11000 368 420 533 432 346
12000 391 452 572 465 370
13000 414 481 581 500 399
14000 424 505 594 539 431
15000 452 535 621 599 461
16000 472 557 652 646 510
17000 493 583 657 689 560
___ABORATORIUM
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Lampiran I

18000 516 605 684 736 616
19000 538 630 695 787 684
20000 560 646 721 794 729
21000 580 687 785 825 880
22000 608 723 794 P21750 921
23000 632 761 825 954
24000 650 790 951 P22200
25000 | P23450 808 P23600
P24750 }

L ALORATORIUM
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Lampiran [

HASIL UJI MODULUS RUPTURE BATA

Asal bata : Desa Tokenceng
Tanggal pengujian : 11 - 07 - 2004
Jarak antar dukungan :1Sem
Tabel Dimensi
BENDA UJI
Dimensi
1 2 3 4 5
20.00 20.01 20.06 19.96 20.37
h (cm) 19.98 20.005 20.065 19.955 20.405
19.97 20.00 20.07 19.95 20.44
963 9.62 9.56 9.56 9.7t
b (cm) 9.65 9.60 9.535 9.55 1 9675
9.67 9.58 951 9.54 9.64
3.97 3.84 3.61 4.01 422
d (cm) 3.89 3.895 3.74 4.03 4.055
3.81 3.95 3.87 4.05 3.89
A (em?) 192.88 192.04 191.319 190.58 197.41
Tabel Modulus Rupture
Beban (kg) BENDA UJI
1 2 3 4 5
Pmax(kg) 782 57.2 632 71.2 622
waktu (menit) 493599 29579’ 391499 491299 391299
S (kg/cmz) 8.0328 8.8367 10.6619 10.3287 8.7971
Contoh perhitungan untuk benda uji 1 adalah sebagai berikut ;
3xWxl
L x2
2xbxd
_ 3x78,2x15
2x9,65x3,892

S = 8,0328 (kg/cm?)

Nilai S untuk benda uji selanjutnya didapatkan dengan cara yang sama

|___LABORATORIUM

BRHAN KGNSTRUKST TEXNIK
FAKULTAS TEKNIK Ul




Lampiran |

Asal bata : DesaPasean
Tanggal pengujian :11-07-2004
Jarak antar dukungan :1Scem

Tabel Dimensi

BENDA UJI
Dimensi
1 2 3 4 5
- 2293 22.85 23.18 23.38 23.00
h (cm) 20.02 22,955 23.235 23.29 22.89
23.11 23.06 23.29 23.20 2278
11.06 10.83 11.00 10.88 10.93
b (cm) 10.94 10.80 10.545 10.84 10.935
10.82 10.77 10.09 10.80 10.94
493 5.07 5.09 527 4.83
d (cm) 4.82 5.04 4.87 5.11 4.89
4.71 5.01 4.65 495 4.95
A (cm?) 251.83 24791 24501 25247 250.30
Tabel Modulus Rupture
Beban (kg) BENDA UJI
1 2 3 4 5
Pmax(kg) 28.2 26.2 37.2 272 30.2
Waktu (menit) 1°40” 1’117 1°44” 1°20” 1’32”
S (kg/cm®) 2.4964 2.1488 3.3460 2.1621 2.5986

____LABORATORIUM |
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Lampiran I

Asal bata : Desa Trihanggo
Tanggal pengujian :11-07-2004
Jarak antar dukungan :1Scm
Tabel Dimensi
BENDA UJI
Dimensi
2 3 4 5
22.47 2285 2271 22.98 2275
h (cm) 2245 22.875 22.76 23.055 22815
2243 22.90 22.81 23.03 2288
11.06 11.40 10.96 11.35 11.57
b (em) 11.055 11.33 10.97 11.385 11.55
11.05 11.26 10.98 11.42 11.53
521 5.10 5.50 4.80 4.90
d (cm) 5.09 5.075 5475 5.09 5.025
4.97 5.05 5.45 5.38 5.15
A (cm?) 248.19 259.18 249.68 261.91 26391
Tabel Modulus Rupture
Beban (kg) BENDA UJI
1 2 3 4 5
Pmax(kg) 532 482 412 91.2 60.2
wakt“ (menit) 2’45” 2’36” 2’04” 5’37’7 373077
‘S(kg/lem®) | 41792 | 3.7164 2.8190 6.9567 4.6443
L LABORATORIUM
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HASIL UJI SERAPAN AIR

Asal Bata : Desa Tokenceng
Direndam :26—-06-2004
Dikeluarkan : 27— 06 — 2004
Dioven :27-06-2004
Dikeluarkan :28 - 06— 2004

Lampiran [

PENGUKURAN/PENGUIIAN
. . Sampel Bata
Dimensi 1 2 3 4 5
2029 2032 20.13 2014 20.08
P (cm) BB 2027 221 j0m 223 g06s 2 014 2008 1 5007
10.15 972 9.74 9.74 9.84
L (cm) 100 1016 22— 9735 it o83 0Tt 979 |38 s
402 411 3.96 418 2.02
T (cm) I a2 R 406 ot ams B4 3R 309
Vol (o) 848485984 803.129713 797843348 816286284 787579915
W asal 1147 1052 1101 1192 1112
W kering 1030 1015 1060 1095 1100
W basah 1295 1204 1304 139 1385
Pe“ye(‘f/op)a“ Air 2572 27.48 23.01 27.39 25.90
PENGUKURAN/PENGUIIAN
Dimensi __Sampel Bata
6 7 8 9 00
20.17 2012 2021 20.19 20.13
P (cm) B 20185 202 20185 |22 20175 200 2017 2B 501
10.12 10.22 10.17 10.11 10.09
L (cm) 1012 11085 o2 10195 27 1016 (el qoms (292 0.0
123 4.14 4.06 4.08 4.14
T (cm) 3 g1 ol ans 8 g0 [RB 4 R,
Vol (en?) 861397002 846.800698 841.434690 830.359568 834.786210
W asal 1125 1102 1098 1152 1125
W kering_ 1015 1002 1005 1080 109
W basah 1270 1245 1268 1375 1375
Pe“ye(‘f,;)l’)a“ Air 25.12 2425 26.16 2731 25.57
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Lampiran I

Contoh perhitungan untuk benda uji 1 adalah sebagai berikut :

Wbasah' Wkering

Penyerapan Air = x 100 %
Wkering
1295 — 1030
= x 100 %
1030
= 25,72 %

Nilai penyerapan air untuk benda uji selanjutnya didapatkan dengan cara yang sama.

.\‘\:._ABC;RATORIUM
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Asal Bata : Desa Trihanggo
Direndam  : 26— 06— 2004
Dikeluarkan :27 - 06 - 2004
Dioven : 27 -06 - 2004

Dikeluarkan : 28 — 06 — 2004

Lampiran 1

PENGUKURAN/PENGUIJIAN
Dimensi Sampel Bata
I 2 3 3 5
22.00 283 225 23.60 20.70
P (cm) e 22095 |25 284 ) 22355 20 2246 D 2785
10.88 11.04 1121 10.9 1114
L (cm) 8 1092 o 10055 (1 11195 ot 10955 |1l 11135
4.98 4.55 423 4.76 5.34
T (cm) 0| asas 920 4655 gt 455 oo 4TI 33 su
Vol (i) 1164.163455 1175369811 1138.702223 1160.122449 1304.074411
W asal 1510 1524 1672 1690 1640
W kering 1475 1475 1550 1585 1525
W basah 1900 1910 2000 2010 1912
Penye(‘;")a“ Air 28.81 29.49 29.03 26.81 2537
(1]
PENGUKURAN/PENGUJIAN
. . Sampel Bata
Dimensi 6 7 8 9 10
22.02 2291 22.89 2241 276
P (cm) 22 305 o2 288 0 075 22 | ;405 | 22781 5675
10.78 10.69 10.50 10.62 10.65
L (cm) 0B 1084 o 1079 221 1053 021 1035 (108 10615
4.97 4.75 .52 445 4.51
T (cm) or—| 4875 R 480 [0 46 [ 45T 92 443
Vol (crrt) 1165.232250 1185.000960 1107.932377 1083.020650 1066.279403
W asal 1610 1652 1598 1685 1645
W kering 1555 1545 1580 1548 1545
W basah 2015 1980 2010 1987 1955
P"'“yez;P)a“ Air 29.58 28.15 2721 28.35 2653
(1]
l. Lﬁ?ORATORIUM
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Lampiran |

Asal Bata : Desa Pasean

Direndam 126 -06-2004
Dikeluarkan :27 — 06 - 2004
Dioven :27-06-2004

Dikeluarkan : 28 — 06 — 2004

PENGUKURAN/PENGUJIAN B
. . Sampel Bata ]
Dimensi 1 2 3 2 3
23.05 22.80 22.98 23.08 22.88
P (cm) Sa1a | 23095 orao] 2280 5O 2299 oo 2294 oen 2305
10.84 10.89 10.90 11.02 10.90
L (cm) ToRe | 1086 oo 10.895 o 1090 (—oti 1098 —mr 10.70
530 487 4.98 5.05 5.18
T (cm) 24 527 ea—l 485 age 497 53 509 = SIS
Vol (cr’) 1321.777659 1204.769121 1245.437270 1282.075308 1270.170250
W asal 1490 1497 1500 1578 1490
W kering 1425 1395 1455 1445 1420
W basah 1910 1821 1940 1890 1875
P e“ye(‘%‘m Air 34.03 30.53 33.33 30.79 32.04
PENGUKURAN/PENGUIJIAN
. . Sampel Bata
Dimensi 6 7 8 9 10
23.10 22.98 23.00 23.02 22.89
P (cm) ags | 23075 oo 22985 =S 2299 it 2300 o 2293
10.89 10.78 10.68 10.97 10.90
L (cm) 1085 1087 [—geo—] 10745 oo 10735 oo 1099 [ 1089
532 5.07 5.00 "4.96 4.95
T (cm) 359 527 370 5085 —yog 1 499 S5 | 5055 o] 4955
Vol (cm) 1321.849067 1255.861900 1190.221037 1277.752350 1237.301653
W asal 1505 1545 1514 1495 1510
W Kering 1455 1475 1460 1450 1465
W baseh 1890 1900 1945 1920 1912
Pe“ye&{’)a“ Air 29.89 2881 3321 3241 3051

| ILABORATORIUM
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HASIL UJI KUAT TEKAN PASANGAN BATA

Asal bata : Desa Tokenceng
Variasi :1:1:6

Tanggal Buat 26 juni 2004
Tanggal Uji 27 juli 2004

Tabel Dimensi

DIMENSI BENDA UJI BENDA UJI BENDA UJI
1 2 3
9.82 9.72 9.82
b (cm) oes | 975 oo | 9705 ooy | 9895
19.93 20.22 20.20
d (cm) 2000 1 19985 5050 1 2041 Moo | 2025
28.81 29.10 29.31
28.93 29.32 .
/(cm) 29.05 2055 | 220325 5595 | 2012
A (cm?) 194.6587 198.0790 200.3737
Pmax (kg) 7800 7125 6100
Berat (kg) 9.10 9.40 8.90
m(kg/cm’) 40.07 35.97 30.44

Contoh perhitungan untuk benda uji 1 adalah sebagai berikut :

P

A
7800 kg

194,6587 cm?
= 40,07 kg/cm®

Nilai /’m untuk benda uji selanjutnya didapatkan dengan cara yang sama.

[ LABORATORIUM ]
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Lampiran I1

Tabel Kuat Tekan Pasangan Bata

BEBAN Strain ( AL ) (10% mm)
(kg) 1 2 3
250 25 18 44

| 500 50 28 74
750 65 36 91
1000 75 44 103
1250 84 52 114
1500 90 59 128
1750 109 66 139
2000 116 72 150
2250 125 81 162
2500 132 88 171
2750 139 95 178
3000 147 101 188
3250 155 107 209
3500 163 113 218
3750 181 122 226
4000 189 129 239
4250 199 135 245
4500 212 142 257
4750 225 146 271
5000 235 149 280
5250 247 163 294
5500 258 172 308

5750 272 212 335
6000 285 222 374
6250 294 233 397
6500 304 244 P6100
6750 | 327 259
7000 350 284
7250 386 328
7500 397 P7125
7750 408
8000 P7800

l LABORATDRmM
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Asal bata
Variasi

: Desa Pasean
:1:1:6

Tanggal Buat 26 juni 2004
Tanggal Uji 27 juli 2004

Tabel Dimensi

DIMENSI BENDA UJI BENDA UJI BENDA UJI
1 2 3
b (cm) 11.08 | 44 055 | 1948 | 19565 | 1098 | 1494
11.03 10.63 10.90
23.04 22.80 23.05
d (cm) 2306 | 2305 oyen | 2389 oygs ] 23005
35.40 36.71 38.10
I(cm) 3400 ] 3515 Margo] 3630 [5g59 | 3830
A (cm’) 254.8177 241.8328 251.6747
Pmax (kg) 2750 2725 2350
Berat (kg) 11.30 11.70 13.30
'm{kg/cm?) 10.79 11.26 9.33
Tabel Kuat Tekan Pasangan Bata
BEBAN Strain ( AL ) ( 102 mm)
(kg) 1 2 3
250 31 59 56
500 82 151 109
750 121 209 160
1000 159 231 221
1250 312 289 279
1500 354 427 340
1750 409 487 398
2000 459 561 453
2250 532 629 540
2500 619 719 609
2750 843 927 P2350
3000 P2750 | P2725
| _LABORATORIUM
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Asal bata

: Desa Trihanggo
Variasi :1:1:6

Tanggal Buat 26 juni 2004
Tanggal Uji 27 juli 2004

Tabel Dimensi

DIMENSI BENDA UJI BENDA UJI BENDA UJI
1 2 3
11.22 11.08 11.12
b (cm) 1 1118 o] 10945 g 1115
22.85 22.42 22.37
d (cm) oeg | 22756 55 g7 22405 01— 2249
34.90 35.20 34.81
I(cm) sag0 | 3470 orgo] 3525 [, 55| 3473
A (cm?) 254.5127 245.2227 250.7635
Pmax (kg) 5350 4800 4550
Berat (kg) 13.80 14.50 14.10
f'm{kg/cm’) 21.02 19.57 18.14
Tabel Kuat Tekan Pasangan Bata
BEBAN Strain ( AL ) (10 mm)
(ka) 1 2 3
250 46 11 21
500 77 58 48
750 98 93 87
1000 115 118 112
1250 136 145 137
1500 157 169 158
1750 176 194 189
2000 194 216 204
2250 209 240 237
2500 228 250 248
2750 257 279 269
3000 271 296 295
3250 289 314 310
3500 304 336 335
3750 321 359 367
4000 337 381 384
4250 354 401 404
4500 371 424 427
| LABORATORIUM
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Lampiran 11

Tabel Kuat Tekan Pasangan Bata Lanjutan

4750 388 | 462 459
5000 412 | 492 P4550
5250 530 P4800

5500 845

5750 P5350

|  LABORATORIUM
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Asal bata
Variasi

: Desa Tokenceng
:1:3:10

Tanggal Buat 26 juni 2004
Tanggal Uji 27 juli 2004

Tabel Dimensi
DIMENSI BENDA UJI BENDA UJI BENDA UJI
1 2 3
9.47 9.76 9.78
b (cm) seg 1 0715 o 9685 —oo— 975
20.21 19.82 19.18
d (cm) 023 ] 2022 o5 | 1987 o001 19905
31.20 31.00 30.80
I(cm) 3120 L?1.20 3160 ] 3130 3pa0] 3060
A(cm’)  196.4373 192.4409 194.0737
Pmax (kg) 5825 6125 6325
Berat (kg) 9.55 9.80 9.40
fm(kg/cm’) 29.65 31.89 32.56

Tabel Kuat Tekan Pasangan Bata

BEBAN Strain ( AL ) ( 10% mm)
(kg) 1 2 3
250 47 31 29
500 72 53 47
750 98 67 61
1000 115 77 71
1250 128 87 83
1500 . 144 98 94
1750 156 111 104
2000 169 121 114
2250 179 135 125
2500 190 145 136
2750 203 155 146
3000 212 166 156
3250 233 174 159 |
3500 263 183 185
3750 281 191 196
4000 306 203 209

_
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Tabel Kuat Tekan Pasangan Bata Lanjutan

—

[
BEARN KONSTRUKS] TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK Ui |

LABORATORWM

4250 321 213 222
4500 339 224 239
4750 353 233 292
5000 366 245 308
5250 379 256 339
5500 397 266 379
5750 415 275 381
6000 436 291 392
6250 P5825 304 401
6500 P6125 412

[ P6325

—
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Lampiran I1

Asal bata : Desa Pasean
Variasi :1:3:10
Tanggal Buat 26 juni 2004
Tanggal Uji 27 juli 2004

Tabel Dimensi
DIMENSI BENDA UJI BENDA UJI BENDA UJI
1 2 3
10.78 10.88 10.80
b (cm) Toa] 10785 =0 10.83 |22 10.885
23.45 23.31 23.26
d 23, . .
(cm) 2330 | 22370 5300 | 2205 [p54q | B
35.34 35.20 36.30
I(cm) sa0 | 3532 [aoo| 3545 270 36.505
A (cm?) 251.3981 251.9599 254.0480
Pmax (kg) 2450 2575 2150
Berat (kg) 12.00 11.70 12.00
fm{kg/cm®) ' 9.74 10.26 8.46

Tabel Kuat Tekan Pasangan Bata

| BEBAN Strain ( AL ) ( 107 mm)
(kg) 1 2 3
250 22 4 12
500 102 55 92
750 149 102 140
1000 199 146 186
1250 269 188 239
1500 309 229 410
1750 404 284 465
2000 486 339 670
2250 478 397 801
2500 610 491 P2150
2750 P2450 625

P2575
L_.__!-j_BORATomuM
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Asal bata

Variasi

: Desa Trihanggo
:1:3:10

Tanggal Buat 26 juni 2004
Tanggal Uji 27 juli 2004

Tabel Dimensi
DIMENSI BENDA UJI BENDA UJI BENDA UJI
1 2 3
11.15 | 11.45 11.17
11, . .
b (cm) 1131 | 23 [q1as | 110 g0 | 1122
22,51 22 80 2310
55 . .
d(cm) 2259 | 2 2300 | 2290 o004 | 2292
36.00 35.54 35.50
I 90 62
(cm) 3580 | 0% 3570 *° 35.45
A (cm?) 2532365 262.2050 2597116
Pmax (kg) 4775 4600 4400
Berat (kg) _ 13.80 14.00 13.20
fm(kglcm®) 18.85 17.40 116.93

Tabel Kuat Tekan Pasangan Bata

BEBAN Strain (AL ) (10 mm)
(kg) 1 2 3
250 94 20 36
500 131 49 81
750 160 74 114
1000 190 95 144
1250 220 111 168
1500 273 126 189
1750 304 138 211
2000 334 152 235
2250 358 164 263
2500 384 177 293
2750 409 190 419
3000 434 202 447
3250 456 213 478
3500 486 227 509
3750 522 240 590
4000 647 255 601
4250 688 259 609
4500 742 284 618
4750 781 303 P4400

P4775 | P4600

I-v—-—-
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HASIL UJI KUAT LENTUR PASANGAN BATA

Asal bata

Variasi :1:1:6

: Desa Tokenceng

Tanggal Buat 28 juni 2004
Tanggal Uji 30 juli 2004

Tabel Dimensi
DIMENSI BENDA UJI BENDA UJI BENDA UJI
1 2 3
9.71 10.08 9.77
d(cm) oas| 9725 |Foo0 986 2Tl e
19.80 20.12 20.32
20175 20.375 .
b (cm) 2055 2063 2016 | 2024
4570 45,56 45.69
10 | 45645 2> : .
(cm) 4559 4550 | ©>°7° 4566 | 42070
Pmax (kg) 180 182.5 162.5
Berat (kg) 15.20 14.80 15.30
R (kg/lcm®) 6.73 6.55 5.81

Lampiran II1

Contoh perhitungan untuk benda uji 1 dengan adalah sebagai berikut :

(%, P+0,75 P,) x 1

bxd?

(%, 180+0,75.1520) x 45,645

20,175 x 9,725°
6,73 kg/cm®

Nilai R untuk benda selanjutnya didapatkan dengan cara yang sama.

| LABORATORIUM
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Tabel Kuat Lentur Pasangan Bata

BEBAN Strain ( AL ) ( 107 mm)
(kg) 1 2 3
12.5 30 12 20

25 47 21 26
375 65 27 39
50 77 36 55
62.5 90 44 65
75 102 53 81
87.5 121 59 95
100 129 68 110
112.5 136 76 145
125 141 80 160
137.5 148 89 170
150 159 97 186
162.5 167 115 213
175 179 125 232
187.5 P180 156 P162.5
P182.5

]

Bt KONSTRUKSI TEKNIK
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Lampiran 111

Asal bata : Desa Pasean

Variasi :1:1:6
Tanggal Buat 28 juni 2004
Tanggal Uji 30 juli 2004

Tabel Dimensi
DIMENSI BENDA UJI BENDA UJ\ BENDA UJI
1 2 3
10.90 10.06 10.56
d 10.56 10.92 .
(cm) 10.22 10.89 ® 094 | 107°
23.01 23.05 23.45
22.915 8 .
b(cm) 22.82 2262 | 22835 5544 2344
50.81 50.34 50.56
! 50.575 . .
(cm) 50.34 5097 | 20 1°° ["5059 | 90570
Pmax (kg) 55 77 47.5
Berat (kg) 18.20 18.40 17.90
R (kg/cm?) 1.90 2.37 1.58
Tabel Kuat Lentur Pasangan Bata
BEBAN Strain ( AL ) ( 102 mm)
(kg) 1 2 3
12.5 10 2 5
25 17 10 13
37.5 24 28 32
50 37 41 48
62.5 48 59 P47.5
75 P55 72
P72

[ LABORATORIUM
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Asal bata
Variasi

: Desa Trihanggo
:1:1:6

Tanggal Buat 28 juni 2004
Tanggal Uji 30 juli 2004

Tabel Dimensi

DIMENSI BENDA UJI BENDA UJI BENDA UJI
1 2 3
11.18 11.00 10.83
d(cm) 113 11.155 10.49 10.745 10.66 10.745
22.95 22.38 22,57
b (cm) 2238 22.665 >2 88 2263 52 56 22.565
50.35 50.41 50.24
I(cm) 041 59. 38 —osa ] 5047 5015 ,AEE iai
Pmax (kg) 115 102.5 172.5
Berat (kg) 20.80 20.20 22.00
R (kglcm®) 3.36 3.26 5.28
Tabel Kuat Lentur Pasangan Bata
BEBAN Strain ( AL ) (10% mm)
(kg) 1 2 3
12.5 55 2 1
25 75 10 6
37.5 85 17 14
50 102 22 21
62.5 112 28 26
75 119 33 32
87.5 126 38 37
100 134 45 43
112.5 144 54 49
125 P115 P102.5 54
137.5 68
150 62
162.5 68
175 74
187.5 P172.5
___LABORATORIUM
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Lampiran IV

HASIL UJIKUAT GESER PASANGAN BATA

Asal bata : Desa Tokenceng
Variasi 1 1:1:6

Tanggal Buat 30 juni 2004
Tanggal Uji 2 agustus 2004

Tabel Dimensi

DIMENS! BENDA UJi
1 2 3

[ 9.20 9.35 9.16
165 22 | g .
b(cm) TTJL 9.16 o7 | % *g?ﬂ 9175
19.40 19.51 19.61
d I 19.375 19.48 59
fem) 935 19.45 1957 | 195

31.05 31.04 32.11
w 3105 | 44005 3194 | 34485 ~—{ .
(cm) 31.00 32.05 3210 | o219
34.11 34.34 33.36
h 33.55 34.38 3
(cm) 33.00 34.42 3317 | 2265
An (cm?) 50.48 50.39 B 50.46
]

L Pmax (kg) | 3400 4100 2180
_ Berat (kg) L 17.10 17.50 17.00
B Ss (kglem?) 48.87 57.52 30.54

Contoh perhitungan untuk benda uji 1 adalah sebagai berikut :

9,165 x 19,75

31,025 x 33,55
= 0,17

(W+h)

2

(31,025+33,55)
= x 9,165 x 0,17
2

= 50,48 cm?
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Lampiran IV
|
1
;
|
0,707 . P |
Ss = 1
Ay |
|
0,707 x 3490
50,48 ‘
= 48 87 kg/om®
]
Asal bata : Desa Pasean |
Variasi :1:1:6 |
Tanggal Buat 30 juni 2004 i
Tanggal Uji 2 agustus 2004
Tabel Dimensi ;
B - BENDA UJI | ] |
DIMENSI 1 2 3
10.33 10.41 10.52 ‘
F b (cm) 1037 10.35 10.24 10.325 10.50 10.51 J
: 21.97 21.81 2239 “
d (cm) Sros | 2200 Siog | 21795 S 2228 E
36.04 36.97 33.56 f
Wcm) HT 36.075 36.55 36.76 33.78 33.67 \
36.09 37.66 36.44 | |
h (cm) }—EQ——T 36.53 36.95 37.305 _3 507 36.205
5 An (cm’) 64.91 62.74 70.53
“ Pmax (kg) 1840 1040 530
; Berat (kg) 20.80 21.80 19.10
Ss (kg/cm?) 20.04 11.71 5.31 |
i

I
{
\
!
|
!
i
|
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Lampiran IV

Asalbata : Desa Trihanggo
Variasi 1 1:1:6

Tanggal Buat 30 juni 2004
Tanggal Uji 2 agustus 2004

Tabel Dimensi
i BENDA UJI |
DIMENSI ; T > 3 —
10.63 10.47 10.65
b (cm) 1061 | 10625 ’ﬁﬂ 10.615 10.44 10545]
i 22.13 | 22.36 21.72
- 22.09 22.255 21.54
| dlem) 22.05 | 22.15 2136
34.17 35.54 35.15
=21 34065 °2 | 35.375 .
Wcm) 33.96 085 | 3621 496 | 0%
34.41 36.76 37.94
2220 | 34755 36.91 : a7.
| h(em .10 | "% 37,04 ar2r | o 9%
An (cm?) 72.46 — 69.41 66.00
Pmax (kg) 2260 1820 1990
Berat (kg) 2220 24 .60 23.90
__Ss (kg[cmz) __“22.05 1741 20.35
Asal bata : Desa Tokenceng
Variasi :1:3:10
Tanggal Buat 30 juni 2004
Tanggal Uji 2 agustus 2004
Tabel Dimensi ‘
DIMENSI
1 2 3
9.19 9.17 | 9.19
A5 . .
b{em) o11 | ° 9.12 9145 539 9.29
19.71 19.63 19.29
d (cm 20 1970 2221 19825 19.235
(cm) 19.69 19.61 19.18 923
31.97 32.42 34.78
W (cm) ster ] 31 [Taper | 2495 g 349
34.67 35.90 38.18
h 34.505 35705 =19 3814
(om) 34.34 35.51 38.10 -
An (em?) 49.75 48.26 N 45.91
Pmax (kg) 2370 | 21.80 930
Berat (kg) 1780 | 19.10 22.15
Ss (kalcm®) 31.68 3896 14.32
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Asal bata
Variasi

: Desa Pasean
:1:3:10

Tanggal Buat 30 juni 2004
Tanggal Uji 2 agustus 2004

Lampiran IV

Tabel Dimensi
DIMENSI BENDA UJI
2 3
10.44 10.24 10.44
b (cm) 034 1039 002 10.235 1023 10.335
22.20 22.41 21.99
145 . .
d(cm) 2200 | 22 2238 | 2239 [0 | 20
36.45 37.46 35.21
W (cm) o 7" Ma50s 37.205 = 20 35.355
38.50 37.05 37.00
' . .01 :
| h(cm) 3785 | 20070 aeer | ¥ s6os | 0¥
i An (cm?) 63.87 63.22 65.14
Pmax (kg) 550 820 1150
| Berat (kg) _ 22.70 21.10 20.50
Ss (kjlcmz) 6.08 9.17 12.48
Asal bata :Desa Trihanggo
Variasi :1:3:10
‘ Tanggal Buat 30 juni 2004
‘ Tanggal Uji 2 agustus 2004
; Tabel Dimensi
; BENDA UJI
NSI
DIMENS p 5 3
a 10.13 10.64 10.53
a b 155 10.59 .
| (cm) 1048 | 1019° 54 5 1005 | 1074
= 22.21 2211 22.21
| d . . .
(cm) oy a7 234 ooug 2 145 5518 22.195
34.00 34.94 34.21
27 . .
W(cm) 3454 | >4 [asa0| 2V [Taaa0 | 343%
| 34.10 35.41 35.51
h (cm) 3407 34.085 — = 35615 3601 35.76
An (cm?) 67.40 71.13 73.11
Pmax (kg) 1190 2110 1410
Ss (kg/icm?) 12.48 20.97 13.63
|  LABORATORIUM

BAHAN KONSTRUKSI TEKNIK
EARULTAS TEKNIK ULI




LAMPIRAN V

GAMBAR POLA KERUSAKAN BENDA UJI,
PEMBUATAN BENDA UJI DAN PENGUJIAN
BENDA UJI




Gambar Lamp V.1 Kerusakan Uji Kuat Tekan Pasangan Bata
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Lampiran V

Gambar Lamp V.2 Uj Geser Pasangan Bata

Gambar Lamp V.3 Uji Kuat Tekan Pasangan Bata
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Gambar Lamp V.4 Kerusakan Uji Kuat Geser Pasangan Bata
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Gambar Lamp V.6 Kerusakan Uji Modulus of Rupture
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